¹² Per quest'uso petrarchesco di *interviso* nel senso di «intermettere di vedersi, interrompere il vedersi per un certo periodo», uso del tutto estraneo al latino antico, cfr. *Fam.*, 14, 7, 4 e 16, 9, 7. Per l'affermazione di essere stato invitato a salire più in alto vd. nota a *Sen.*, 9, 2, 139. Per la carriera di Filippo vd. nota a *Sen.*, 6, 5, 26 e 13, 8, 4. Quando Petrarca era in Provenza Filippo era vescovo di Cavaillon, nel cui territorio si trovava Valchiusa. Per le «rusticationes» qui evocate cfr. anche *Sen.*, 16, 4, 8.

¹³ Per il *De vita solitaria* vd. *Sen.*, 6, 5; per l'accoglienza fatta all'opera da Filippo vd. *Sen.*, 6, 9. Per Filippo che si fa leggere il libro a mensa, dove era costume leggere le Sacre Scritture, cfr. *Sen.*, 16, 3, 15.

¹⁵ Il Pontefice è Gregorio XI.

vertat in bonum Deus. Et faciet, spero. ¹⁹ De his nil amplius in presens, nisi quod eum ipsum, cuius incipiens mentionem feci, adolescentem rare indolis atque clarissime, qui summo et reverenti amore te diligit et moribus tuis captus te in patrem unicum preelegit, obsequiis atque honoribus tuis toto animo deditum, tibi non aliter quam me alterum recomendo; ²⁰ quod non facerem tam fidenter, quamvis et propter se ipsum multa sibi et propter optimi patris memoriam omnia debeam, nisi eum tuo bonorumque omnium favore dignissimum iudicaret.

²¹ Restat ut ad id respondeam quod in quadam literarum tuarum parte perlegi, te Pontifici de me meisque de rebus digressu ultimo locutum – nomenque meum multo verborum honore celebrasse, eorum literis qui colloquio interfuere cognovi –, illum vero et benigne suscepisse sermonem et liberaliter respondisse. ²² Neutrum miror; nam et ipsius, dum se adhuc romuleo cardine contineret, primum nuntiis, dehinc viva voce, dum post Urbanum Romam petens me Ticini comperisset, demum, ubi supremum gradum humani status attigit, mitissimis literis magna sue benivolentiae argumenta percepi et tu quod solitus es fecisti. ²³ Gratias agerem, nisi quod et semel pro omnibus acte sunt et rem suam bene gerentibus gratiae non aguntur.

²⁴ Ultimum est quod ais ingenti gaudio exultasse tuum cor in eo quod masculos de me rumores audieris, qui, quamvis gravibus morbis et multiplici vexatus incommodo, bonum dicor animum habuisse. ²⁵ Non ad meam, pater optime, sed ad Cristi laudem sit dictum, ut et uberius tu gaudeas et sibi pro me gratias agas, qui hunc michi animum

spero. ¹⁹ Su questo niente più al momento, se non che ti raccomando non diversamente che un altro me stesso colui che ho menzionato all'inizio, giovane di indole rara e illustre, che ti ama con amore sommo e reverente e affascinato dai tuoi costumi ti ha eletto suo unico padre, dedito a te con tutto l'animo per obbedirti e onorarti; ²⁰ il che non farei con tanta confidenza, sebbene debba molto a lui per lui stesso e per la memoria dell'ottimo padre, se non lo giudicassi degnissimo del favore tuo e di tutti i buoni.